Enquéte publique relative a la demande d'autorisation environnementale relevant de I'article L.181-1 du Code de I'environnement présentée par la
Meétropole d'Aix-Marseille-Provence concernant le projet d'extension de la station d'épuration de Rassuen sur la commune d'lstres
Arrété Préfectoral du 16 mai 2022

DEPARTEMENT DES BOUCHES-DU-RHONE

PREFECTURE DES B-D-R
ARR

DC&EE METROPOLE D'AIX-MARSEILLE-PROVENCE

(Conseil de territoire Istres-Ouest Provence)
18 AQUT 2022

BUREAU DES 'NQWALLAIIONS
ET TRA‘J-’\UX RE MENTES
POUR LA PROTECTION L:S MILIEUX

Enquéte publique relative a la demande d'autorisation
environnementale relevant de I'article L.181-1 du Code de
I'environnement présentée par la Métropole d'Aix-Marseille-Provence
concernant le projet d'extension de la station d'épuration de Rassuen
sur la commune d'Istres

Références de I'Arrété Préfectoral : 16 mai 2022

Premiére partie
~ RAPPORT DU COMMISSAIRE ENQUETEUR

Commissaire Enquéteur : Marc AULAGNIER, désigné par décision de la Présidente du
Tribunal Administratif de Marseille N°E22000023 / 13

Décision de la Présidente du Tribunal Administratif de Marseille N°E22000023 / 13 Page 1 sur 44



Enguéte publique relative 4 la demande d'autorisation environnementale relevant de l'article L.181-1 du Code de l'environnement présentée par la
Métropole d'Aix-Marseille-Provence concernant le projet d'extension de la station d'épuration de Rassuen sur la commune d'Istres
Arrété Préfectoral du 16 mai 2022

Sommaire

J O L= ) AP A TP H—————— e 3
1.1.Cadre général du projet et objet de I'enquULe.........ovveevereiinmrmnresrinirisrsscsssnssssosensstansssasansnsssnss 3
1.2.Cadre juridique et réglementaire de I'eNQUELE..........coovimiiiiiiiiiiiiiiiii s 3
1.3.Présentation (U PLOJEL.......icorouensserassscsssassessoncsssssssnesissssasisssssbssesnninasssassssasasisstsnssiessssassassnssnanse 4
1.4.ListE Qen piees QUAOSBIEE. ..o inuosms imsmesssmy i s s i v s s iicno e rssssassars 5
2.0rpanisation Je Venquete. . e umemmmismmmismississmetmmsiismn s o ssas rasa s snaae sie17181 2014 7
2.1.Désignation du cOMMISSAITre ENGUELEUL.........crrrerirernerernsnesnrnassntasasmenasosesssrssnsstsssssssssnersssistassas s
2.2.L'arrété d'ouverture d'eNqUELE. ........c.coeerteeriresieiiiiiere e 7
2.3.Visite des lieux et réunion avec le porteur de Projet.........cccooveieoirriimiimnenencenesisn e 7
2.4 MEsTtes (6 BUBLICIIE. ., .ouvossssrrnssssissms st A s A Tsms s s v eewes seatssaaasansaaes 8
3. DEroulemeit e VeIqUBLE . ovowsissesissississsisssssssssssssatsstisesssssasomtassssssimmimmases i st sy sess sasnsamasnessms 1as 9
3.1.0uverture de l'enquéte et permanences réaliSEes.........ouvummrrieviniiienininenniiiinees 9
3.2.Comptabilisation des ObSErVAtIONS. ........o.ivieiieiiirieiiee e 9
3.3.C10tUTE AE I'ENQUELE. .....covrmrererrnancarssssssessesaisassssassrasassenmanasssssessstesaassassrs ssasstnsesnssssssssesasensasasnss 10
4.Synthése des avis des personnes PUblIQUES.........c.evemiiremiiieiiiiii 10

4.1. Avis de la Mission régionale d’autorité environnementale (MR Ae) Provence-Alpes-Cote
d’Azur n°MRAe 2022APPACA1/2993 du 3 janvier 2022.......ccooiiiiiniieniesecsecscsnsissn 10
4.2 Réponse du maitre d'ouvrage a l'avis de la Mission régionale d'autorité environnementale..12
4.3 Avis de 'Agence Régionale de Santé (ARS) Provence-Alpes-Cote d'AZur........ccccovvvinnnnne. 15
5. ANALYSE AES ODFOIVALIONS v inesesnsssssnssssscsisssissss sussssssivs Fississssboestab a0t aosesseIvws e aams SRR R K e T s PR SRR SR SRR ASS 14

ANNEXES : PIECES JOINTES (PJ)

PJ n°l- Décision de la Présidente du Tribunal Administratif de Marseille de désignation du
commissaire enquéteur

PJ n°2- Arrété de M. le Préfet des Bouches du Rhéone d'ouverture de I'enquéte publique

PJ n°3- Publicité de l'enquéte : avis d’enquéte, certificats d’affichage, photographies des affichages
sur site, parutions de l'avis dans la presse régionale

PJ n°4- Procés verbal de synthése des observations recueillies lors de I'enquéte publique et réponse
du porteur de projet

Décision de la Présidente du Tribunal Administratif de Marseille N°E22000023 / 13 Page 2 sur 44



Enquéte publique relative a la demande d'autorisation environnementale relevant de I'article L.181-1 du Code de I'environnement présentée par la
Meétropole d'Aix-Marseille-Provence concernant le projet d'extension de la station d'épuration de Rassuen sur la commune d'Istres
Arrété Préfectoral du 16 mai 2022

1. Généralités

L.1.  Cadre général du projet et objet de l'enquéte

La Métropole d'Aix-Marseille-Provence (Conseil de Territoire d'Istres — Ouest Provence) a décidé
de l'extension de la station d'épuration de Rassuen sur la commune d'Istres afin de répondre aux
besoins futurs de cette commune en matiére d'assainissement : accroissement de la population,
raccordement au réseau d'assainissement collectif de certains secteurs actuellement en
assainissement non collectif et dont une large part des installations est déficiente, raccordement de
l'autre réseau communal aujourd'hui dirigé vers la station d'assainissement d'Entressen obsoléte. Ce
projet étant susceptibles de présenter des dangers pour la santé publique et de porter atteinte aux
milieux aquatiques et marins, est soumis a autorisation environnementale au titre des articles L..214-
1 a3 du Code de I'Environnement (CE). La procédure prévoit qu'il doit faire I'objet d'une évaluation
environnementale (article R.122-2 du CE).

Outre l'extension par elle-méme de la station, les travaux a réaliser nécessitent :

- le pompage d'un volume d'eau supérieur & 200 000 m® par an, pour rabattre la nappe lors des
travaux de terrassement. Cette opération est également soumise a autorisation
environnementale au titre des articles L..214-1 a 3 du CE.

- le défrichement d'espaces boisés, soumis a autorisation au titre de l'article L.341-3 du Code
Forestier et a une évaluation environnementale également au titre de I'article R.122-2 du CE.

L'extension de la station d'épuration et le défrichement qui 'accompagne ayant des effets marqués
et durables, et étant soumis a évaluation environnementale, font l'objet d'une enquéte publique au
titre des articles L.123-2 et 1..214-4 du CE.

L.2.  Cadre juridique et réglementaire de l'enquéte

Le cadre juridique général de l'autorisation environnementale précitée est la directive cadre
européenne n°2000/60/CE du 23 octobre 2000, dans le domaine de l'eau, transposée en droits
frangais par divers textes intégrés dans le Code de I'Environnement. L'objectif de ces textes est une
gestion durable et équilibrée de la ressource en eau, notamment la protection des eaux contre les
pollutions (articles L..210-1 et L.211.1 a 3 du CE).

La station d'épuration de Rassuen reléve du régime des « installations, ouvrages, travaux et
activités » (IOTA) ayant une incidence sur l'eau et les milieux aquatiques (articles L.214-1 et
suivants du CE). Devant traiter une charge brute organique de plus de 600 Kg de DBOS5' par jour,
elle est soumise a autorisation environnementale au titre de la rubrique n°2.1.1.0 de l'article R.214-1
du CE. Elle est également soumise a autorisation au titre de la rubrique 1.1.2.0 de ce méme article,

1- La charge brute de pollution organique est évaluée par le poids d'oxygéne correspondant & la demande biochimique
en oxygene sur cing jours (DBOS).

L'équivalent habitant (EH) est la charge organique biodégradable ayant une demande biochimique d'oxygéne en cing
jours (DBO5) de 60 grammes d'oxygéne par jour.

La capacité¢ nominale de la station de Rassuen aprés extension est de 75 000 EH correspondant au traitement d'une
charge brute de pollution organique de 4500 Kg/j.

Décision de la Présidente du Tribunal Administratif de Marseille N°E22000023 / 13 Page 3 sur 44



Enquéte publique relative a la demande d'autorisation environnementale relevant de 'article L.181-1 du Code de I'environnement présentée par la
Métropole d'Aix-Marseille-Provence concernant le projet d'extension de la station d'épuration de Rassuen sur la commune d'Istres
Arrété Préfectoral du 16 mai 2022

du fait des pompages qui seront nécessaires pour rabattre la nappe pendant les travaux.

Les dispositifs de collecte et de traitement des eaux usées sont soumis aux dispositions de la
directive européenne n° 91/271/CEE du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux urbaines
résiduaires, dite directive ERU. Ces dispositions ont été transcrites en droit francais dans le Code
Général des Collectivités Territoriales (CGCT, notamment aux articles L.2224-8 et R.2224-6 et
suivants) et l'arrété ministériel du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d'assainissement. Ces textes
visent & protéger l'environnement et la santé publique contre une détérioration due au traitement et
aux rejets des eaux résiduaires. Ils définissent des régles d'implantation et de conception des
systémes d'assainissement et fixent les prescriptions en matiére de rejets.

L'autorisation environnementale d'un IOTA relevant de I'article L.214-3 du CE, ce qui est le cas du
projet d'extension de la station d'assainissement de Rassuen, est organisée par les dispositions du
titre VIII du livre ler du Code de I'Environnement (articles L.181-1 et suivants du CE). Il s'agit
d'une autorisation unique au sens ol elle prend en compte le projet dans sa globalité (article L.181-2
du CE) et donc, outre l'autorisation d'extension proprement dite de la station, elle porte ¢galement
sur le pompage pour le rabattage de la nappe et le défrichement nécessaires a la réalisation des
travaux.

Aux fins d'obtenir I'autorisation environnementale précédemment citée, le porteur de projet doit
déposer auprés de lautorité administrative compétente une demande d'autorisation
environnementale qui comprend une étude d'impact (articles L.181-8 et L.122-1 du CE). Le dossier
de demande de cette autorisation est constitué conformément a l'article R.181-13 du CE complété,
pour un systéme d'assainissement, des pi¢ces indiquées a l'article D.181-15-1 du CE et, pour un
défrichement, indiquées a l'article D.181-15-9.

Conformément a l'article L.212-1 du CE, la décision administrative doit étre compatible avec les
dispositions du Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE).

En application de larticle 1..5217-2 du CGCT, la Métropole d'Aix-Marseille-Provence détient les
compétences en matiére d'assainissement des eaux usées. Elle a délégué cette compétence aux
Conseils de Territoire (CT), en l'espéce pour le projet d'extension de la station d'épuration de
Rassuen, au CT d'Istres-Ouest Provence. Le systéme d'assainissement collectif mis en place doit
étre cohérent avec le zonage d'assainissement défini par la commune ou I'établissement public de
coopération intercommunal compétent (article L.2224-10 du CGCT).

1.3.  Présentation du projet

Actuellement, la station d'épuration (STEP) de Rassuen, située sur la commune d'Istres a l'est de
I'étang de Rassuen, est d'une capacité nominale de 50 000 Equivalents Habitants' (EH). Elle a été
autorisée par arrété préfectoral le 2 juin 2005. De type « boues activées faible charge », elle est
constituée de deux files de traitement comprenant un prétraitement (dégrillage, dessablage,
dégraisseur) et un traitement biologique alternant phases d'anoxie et d'aération puis clarification et
épaississement/déshydratation des boues résiduaires. Le projet d'extension prévoit de porter la
capacité nominale de la station & 75 000 EH par l'adjonction d'une troisi¢me file de traitement. Il est
également prévu de remplacer le prétraitement et le traitement des boues afin de les « mettre a
niveau ». L'extension est prévue sur un terrain mitoyen de la STEP, sur une surface de 0,76 ha qui

Décision de la Présidente du Tribunal Administratif de Marseille N°E22000023 / 13 Page 4 sur 44



Enquéte publique relative 4 la demande d'autorisation environnementale relevant de I'article L.181-1 du Code de I'environnement présentée par la
Meétropole d'Aix-Marseille-Provence concernant le projet d'extension de la station d'épuration de Rassuen sur la commune d'Istres
Arrété Préfectoral du 16 mai 2022

doit étre défrichée.

Aprés déshydratation, les boues issues de la STEP sont envoyées dans un centre de compostage.
Cette destination sera conservée aprés extension sauf si la Métropole met en place un dispositif de
traitement de ces boues.

La STEP est dotée d'une unité de Réutilisation des Eaux Usées Traitées, aujourd'hui opérationnelle,
destinée a l'irrigation du futur golf que la commune prévoit d'aménager a l'ouest de l'étang de
Rassuen.

Les effluents de la STEP, actuels et aprés extension, rejoignent par une canalisation le réseau
pluvial de la ville d'Istres. Ils empruntent un linéaire de plus de 11Km ou se succedent partie
canalisée (3,6 Km), fossé revétu (3,9 Km), fossé non revétu (1,2 Km) et canal dit de la « Roubine
des platanes » (2,9 Km) avant de se jeter a hauteur du canal de Vigueirat dans la Darse n°l du
Grand Port Maritime de Marseille (GPMM), milieu récepteur final. Tout au long de ce parcours, des
apports d'eaux claires et des infiltrations contribuent a diluer ces rejets. Les études réalisées
montrent qu'actuellement la majorité des effluents s'infiltrent dans la nappe de Crau avant de
parvenir a la Roubine des platanes. Le suivi des effluents rejetés montre que, depuis 2012, les
niveaux de rejet fixés par l'arrété d'autorisation de la STEP du 2 juin 2005 sont respectés.

Le projet d'extension et de nouvelles installations de la STEP est congu pour respecter en matiere de
rejet, les performances a atteindre indiqués dans 'arrété ministériel du 21 juillet 2015, voire mieux
pour certains parametres.

Le projet d'extension de la STEP et la demande de défrichement sont soumis a évaluation
environnementale au cas par cas (article R122-2 du CE). Le maitre d'ouvrage a souhaité d'emblée
réaliser une étude d'impact qui est jointe au dossier et a fait l'objet d'un avis de la Mission Régionale
d'Autorité environnementale (MRAe).

Le projet n'a pas fait I'objet d'une concertation préalable du public.

1.4.  Liste des piéces du dossier

Le dossier soumis a enquéte publique comprend :

~  Tlarrété préfectoral du 16 mai 2022 portant ouverture d'une enquéte publique relative a la
demande d'autorisation environnementale relevant de l'article L.181-1 du Code de
I'environnement, présentée par la Métropole d'Aix-Marseille-Provence concernant le projet
d'extension de la station d'épuration de Rassuen sur la commune d'Istres.

- l'avis d'enquéte publique relatif a 'enquéte précédemment citée.

- une demande d'autorisation environnementale déposée par la Métropole d'Aix-Marseille-
Provence (Conseil de Territoire d'Istres — Ouest Provence) établie sur le formulaire Cerfa
n°15964*01 accompagnée des pi¢ces suivantes :

. des plans et cartes de situation du projet (PJ n°1?).
. les éléments graphiques, plans ou cartes utiles a la compréhension du dossier
(PJ n°2) : cette partie renvoie en fait aux autres pi¢ces du dossier dans lesquelles

2 Numérotation des piéces jointes (PJ) adoptée dans la demande d'autorisation du pétitionnaire

Décision de la Présidente du Tribunal Administratif de Marseille N°E22000023 / 13 Page 5 sur 44



Enquéte publique relative  la demande d'autorisation environnementale relevant de l'article L.181-1 du Code de I'environnement présentée par la
Métropole d'Aix-Marseille-Provence concernant le projet d'extension de la station d'épuration de Rassuen sur la commune d'stres
Arrété Préfectoral du 16 mai 2022

ces €léments graphiques sont insérés.
les justificatifs de la maitrise fonciére du terrain (PJ n°3).

- une étude d'impact (PJ n°4).

- une note de présentation non technique (PJ n°7).
une description du systéme de collecte des eaux usées (PJ n°9).
une description des modalités de traitement des eaux collectées (PJ n°10).

. une évaluation des charges brutes et des flux de substances polluantes, actuelles
et prévisibles, parvenant au déversoir, ainsi que leurs variations, notamment
celles dues aux fortes pluies (PJ n°11).
une détermination du niveau de l'intensité pluviométrique déclenchant un rejet